EXPEDIENTE DA PRESIDÊNCIA

COMUNICADO Nº 04/2018

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

SALVADOR – CMS, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições

estabelecidas nos artigos 2º, 52 e 53 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000,

faz publicar os Relatórios Resumidos da Execução Orçamentária do Poder Legislativo,

relativa ao bimestre março e abril de 2018.

 Notas Explicativas:

1. O Balanço e as Demonstrações apresentadas referem-se

ao Orçamento Fiscal, no âmbito da CMS.

2. Estas informações estarão disponíveis, na Internet, no

endereço http://www.cms.ba.gov.br

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em 22 de maio de 2018.

 LEONARDO PRATES

             Presidente

MUNICÍPIO DE SALVADOR - PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO - ABRIL 2018 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)          Em Reais

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS SALDO

RECEITAS No Bimestre % Até o Bimestre %

      (a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c)

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) – – – – – – –

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) – – – – – – –

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO  (IV) – – – – – – –

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) – – – – – – –

DÉFICIT (VI) – – – –     – –

TOTAL (VII) = (V + VI)

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) – –
– –

–
– –

    Superávit Financeiro – – – – – – –

    Reabertura de Créditos Adicionais – – – – – – –

  DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS EMPENHADAS SALDO DESPESAS LIQUIDADAS SALDO DESPESAS PAGAS
INSCRITAS EM

RESTOS A PAGAR

NÃO

PROCESSADOS2

(k)

DESPESAS INICIAL ATUALIZADA No  Até o    No  Até o    ATÉ O BIMESTRE

      Bimestre Bimestre   Bimestre Bimestre

  (d) (e)   (f) (g) = (e-f)    (h) (i) = (e-h) (j)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 166.466.000,00 169.281.959,00 12.381.590,39 157.077.005,26 12.204.953,74 25.997.475,73 49.677.571,07 119.604.387,93 49.626.558,62
–

    DESPESAS CORRENTES 166.076.000,00 169.053.561,00 12.373.690,39 157.043.117,28 12.010.443,72 25.963.587,75 49.643.683,09 119.409.877,91 49.592.670,64    –

        PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 126.461.000,00 127.461.000,00 4.023.449,67 127.193.999,67 267.000,33  19.648.057,25 39.426.648,40 88.034.351,60  39.426.648,40    –

        JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  0,00 0,00 0,00  0,00    –

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES 39.615.000,00 41.592.561,00 8.350.240,72 29.849.117,61 11.743.443,39  6.315.530,50 10.217.034,69 31.375.526,31  10.166.022,24    –

    DESPESAS DE CAPITAL 390.000,00 228.398,00 7.900,00 33.887,98 194.510,02 33.887,98 33.887,98 194.510,02 33.887,98   –

        INVESTIMENTOS 390.000,00 228.398,00 7.900,00 33.887,98 194.510,02  33.887,98 33.887,98 194.510,02  33.887,98    –

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 6.810.000,00 5.910.000,00 900.000,00 5.900.000,00 10.000,00  788.175,90 1.591.627,70 4.318.372,30  1.199.957,84   –

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 173.276.000,00 175.191.959,00 13.281.590,39 162.977.005,26 12.214.953,74 26.785.651,63 51.269.198,77 123.922.760,23 50.826.516,46   –

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI) – –

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) 173.276.000,00 175.191.959,00 13.281.590,39 162.977.005,26 12.214.953,74 26.785.651,63 51.269.198,77 123.922.760,23 50.826.516,46   –

SUPERÁVIT (XIII) – – – - – – - –

TOTAL (XIV) = (XII + XIII)

FONTE: Sistema SIGEF, Unidade Responsável: DIRFIN/CMS. Emissão: 10/05/2018.

2 Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS SALDO

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS No Bimestre % Até o Bimestre %

      (a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c)

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)   –   –   – –   – – –

  DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS EMPENHADAS SALDO DESPESAS LIQUIDADAS SALDO DESPESAS PAGAS  INSCRITAS EM

RESTOS A PAGAR

NÃO

PROCESSADOS

(k)

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS INICIAL ATUALIZADA No Bimestre

Até o

Bimestre   No Bimestre

Até o

Bimestre
ATÉ O BIMESTRE

  (d) (e)   (f) (g) = (e-f)    (h) (i) = (e-h) (j)

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 6.810.000,00 5.910.000,00 900.000,00 5.900.000,00 10.000,00 788.175,90 1.591.627,70 4.318.372,30 1.199.957,84  –

    DESPESAS CORRENTES 6.810.000,00 5.910.000,00 900.000,00 5.900.000,00 10.000,00 788.175,90 1.591.627,70 4.318.372,30 1.199.957,84  –

        PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.810.000,00 5.910.000,00 900.000,00 5.900.000,00 10.000,00  788.175,90 1.591.627,70 4.318.372,30  1.199.957,84    –

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  0,00 0,00 0,00  0,00    –

LEONARDO PRATES

Presidente

LÍCIA MARIA FERREIRA AZEVEDO      KAROLYNE MENDES

       Contadora CRC/BA 10.107                                                                                 Controladora

MUNICÍPIO DE SALVADOR - PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MARÇO A ABRIL/2018

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")           Em Reais

  DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS EMPENHADAS SALDO DESPESAS LIQUIDADAS SALDO
INSCRITAS EM RESTOS A

PAGAR NÃO

PROCESSADOS1 (f)

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre %   No Bimestre Até o Bimestre %

    (a)   (b) (b/total b) (c) = (a-b)   (d) (d/total d) (e) = (a-d)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 166.466.000,00 169.281.959,00 12.381.590,39 157.077.005,26 96,38 12.204.953,74 25.997.475,73 49.677.571,07 96,90 119.604.387,93 0,00

    LEGISLATIVA 166.466.000,00 169.281.959,00 12.381.590,39 157.077.005,26 96,38  12.204.953,74  25.997.475,73 49.677.571,07 96,90  119.604.387,93  0,00

      Ação Legislativa 166.466.000,00 169.281.959,00 12.381.590,39 157.077.005,26 96,38 12.204.953,74 25.997.475,73 49.677.571,07 96,90 119.604.387,93 0,00

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 6.810.000,00 5.910.000,00 900.000,00 5.900.000,00 3,62  10.000,00  788.175,90 1.591.627,70 3,10  4.318.372,30  0,00

TOTAL (III) = (I + II) 173.276.000,00 175.191.959,00 13.281.590,39 162.977.005,26 100,00 12.214.953,74 26.785.651,63 51.269.198,77 100,00 123.922.760,23 0,00

FONTE: Sistema SIGEF, Unidade Responsável: DIRFIN/CMS. Emissão: 10/05/2018

  DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS EMPENHADAS SALDO DESPESAS LIQUIDADAS SALDO

INSCRITAS EM RESTOS A

PAGAR NÃO

PROCESSADOS1 (f)

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre %   No Bimestre Até o Bimestre %

    (a)   (b) (b/total b) (c) = (a-b)   (d) (d/total d) (e) = (a-d)

DESPESAS  INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 6.810.000,00 5.910.000,00 900.000,00 5.900.000,00 100,00 10.000,00 788.175,90 1.591.627,70 100,00 4.318.372,30 0,00

    LEGISLATIVA 6.810.000,00 5.910.000,00 900.000,00 5.900.000,00 100,00 10.000,00 788.175,90 1.591.627,70 100,00 4.318.372,30 0,00

      Ação Legislativa 6.810.000,00 5.910.000,00 900.000,00 5.900.000,00 100,00  10.000,00  788.175,90 1.591.627,70 100,00  4.318.372,30  0,00

TOTAL  6.810.000,00 5.910.000,00 900.000,00 5.900.000,00 100,00 10.000,00 788.175,90 1.591.627,70 100,00 4.318.372,30 0,00

LEONARDO PRATES

Presidente

SUZETH CERQUEIRA DE ALMEIDA      KAROLYNE MENDES

       Contadora CRC/BA 8.954                                                             Controladora

Tabela 7 - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão

PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MARÇO A ABRIL/2018

RREO - ANEXO 7 (LRF, art. 53, inciso V)            R$ 1,00

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS

LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Saldo Total

(a+b)

  Inscritos       Inscritos

PODER/ÓRGÃO Em Em 31 de       Em Em 31 de

  Exercícios dezembro de Pagos Cancelados Saldo Exercícios dezembro de Liquidados Pagos Cancelados Saldo

  Anteriores 2017     (a) Anteriores 2017       (b)

RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I) 0,00  40.890,90  40.890,90  0,00  0,00  1.824,70  3.922.383,17  3.607.697,20  3.607.697,20  0,00  316.510,67  316.510,67

PODER LEGISLATIVO 0,00  40.890,90  40.890,90  0,00  0,00  1.824,70  3.922.383,17  3.607.697,20  3.607.697,20  0,00  316.510,67  316.510,67

CMS 0,00  40.890,90  40.890,90  0,00  0,00  1.824,70  3.901.141,42  3.594.532,58  3.594.532,58    308.433,54  308.433,54

FCF 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  21.241,75  13.164,62  13.164,62  0,00  8.077,13  8.077,13

RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II) 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

TOTAL (III) = (I + II) 0,00  40.890,90  40.890,90  0,00  0,00  1.824,70  3.922.383,17  3.607.697,20  3.607.697,20  0,00  316.510,67  316.510,67

FONTE: Sistema SIGEF. Unidade Responsável DIRFIN/CMS, Data da emissão 10/05/2018

LEONARDO PRATES

Presidente

SUZETH CERQUEIRA DE ALMEIDA      KAROLYNE MENDES

       Contadora CRC/BA 8.954                                                                  Controladora